
 
ROMANIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCALAL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 

H O T A R A RE 
privind aprobarea modificării statului de funcţii al  Spitalului Orăşenesc 

 „Sfântul Dimitrie” Tîrgu Neamţ    
 

Consiliul Local al orasului Tîrgu Neamţ, 
 Conform prevederilor art.15 din Hotărârea Guvernului României nr.56 din 29 
ianuarie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 
 În baza adresei Spitalului Oraşenesc „Sfântul Dimitrie” Tîrgu Neamţ nr.6332 din 
15.06.2017, înregistrată cu nr. 9969/15.06.2017; 
 Luând act de expunerea de motive nr.9997/16.06.2017 înaintată de Primarul 
oraşului Tîrgu Neamţ şi de raportul de specialitate; 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. 2 lit. „a” , alin. 3 lit. „b”   si ale  art. 45 alin. 1 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale , republicată, cu modificările si 
completarile ulterioare ; 

 
H O T Ă RĂŞ T E 

 
       Art. 1  Se aproba modificarea  statului de funcţii al  Spitalului Oraşenesc  „Sfântul 
Dimitrie” Tîrgu Neamţ, dupa cum urmează: 
       - suplimentarea cu un post de medic în specialitatea ortopedie şi traumatologie în 
cadrul Cabinetului de ortopedie şi traumatologie din Ambulatoriu integrat al spitalului; 
       - suplimentarea cu un  post de jurist gradul II şi cu un post de economist gradul II  
în cadrul Biroului Aprovizionare achiziţii publice şi contractare. 
      Art. 2   Spitalul Orasenesc „Sfântul Dimitrie” Tirgu Neamt prin serviciile sale de 
specialitate va lua masurile necesare pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărari. 
     Art. 3 Secretarul oraşului Tirgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea 
prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate. 
 
 
Nr. 193 
Din 27.06.2017 

Preşedinte de şedinţă, 
Consilier local, Gai]\ Dumitru 

                                              
                                                                                                                              Contrasemnează, 

                                                                                                                     Secretar oraş, 
                                    Consilier Juridic }u]u Ion 

Total consilieri locali 19 
Prezen]i 18 
Pentru 18 
Împotrivă 
Ab]ineri  
 
 
 

 


